ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------

	Số: 4522/UBND-ĐTMT
Về tổ chức bảo đảm trật tự an toàn giao thông và quản lý hành lang tuyến đại lộ Đông - Tây thành phố
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 9 năm 2009

	Kính gửi:
	- Ban An toàn giao thông thành phố;
- Sở Giao thông vận tải;
- Công an thành phố;
- Các sở - ban - ngành thành phố;
- Ủy ban nhân dân các quận 1, quận 2, quận 5, quận 6, quận 8, Bình Tân và huyện Bình Chánh;
- Ban Quản lý dự án Đại lộ Đông – Tây và Môi trường nước thành phố.

Đoạn tuyến đường ven kênh phía Tây (dọc kênh Bến Nghé, Tàu Hũ) thuộc dự án Đại lộ Đông - Tây thành phố đã được tổ chức thông xe vào ngày 02 tháng 9 năm 2009. Đây là tuyến đường đặc biệt quan trọng nhằm giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông nội thị, phục vụ giao thông thông suốt, nhanh chóng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố và khu vực; có yêu cầu rất cao về công tác tổ chức bảo đảm trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị.

Để bảo đảm yêu cầu nhiệm vụ trên ngay sau khi thông xe tuyến đường;

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Giao thông vận tải khẩn trương chủ trì, phối hợp với Thường trực Ban An toàn giao thông thành phố, Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện có liên quan và Ban Quản lý dự án Đại lộ Đông - Tây và Môi trường nước thành phố để tổng kiểm tra thực địa, rà soát điều chỉnh, bổ sung hoàn chỉnh toàn bộ hệ thống cọc tiêu biển báo, bảng hướng dẫn tên đường, hướng đi, đèn chiếu sáng công cộng và tín hiệu giao thông, tiểu đảo, dãy phân cách phân làn xe, cây xanh, sơn đường để bảo đảm an toàn giao thông tuyệt đối ngay từ ngày đầu đưa vào sử dụng, nhất là tại các cầu vượt, điểm giao cắt với các đường ngang dân sinh … Phải rào chắn an toàn phạm vi các công trường, khu vực còn đang tiếp tục hoàn công trên tuyến, tổ chức điều hòa, không để giao thông đan xen trong khu vực thi công, bảo đảm an toàn lao động và an toàn giao thông.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì làm việc với Ủy ban nhân dân các quận, huyện để tổ chức ngay việc thu gom, vận chuyển rác thải để bảo đảm an toàn vệ sinh môi trường trên tuyến theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các quận 1, quận 2, quận 5, quận 6, quận 8, Bình Tân và huyện Bình Chánh khẩn trương có kế hoạch tuyên truyền vận động nhân dân hai bên tuyến đường tự giác chấp hành pháp luật về an ninh trật tự, về an toàn khi tham gia giao thông và vệ sinh môi trường; thực hiện nếp sống văn minh đô thị và văn hóa giao thông.

4. Giám đốc Công an thành phố, các Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các quận, huyện có liên quan cần chỉ đạo cảnh sát giao thông và các lực lượng thanh tra chuyên ngành tăng cường, thường xuyên phối hợp kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm, kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về trật tự xây dựng, về an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội và vệ sinh môi trường trên địa bàn tuyến đường đi qua; giữ nghiêm pháp luật ngay từ ngày đầu.

5. Thủ trưởng các sở - ban - ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện có liên quan cần khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Hoàng Quân chỉ đạo tại các Thông báo số 394/TB-VP ngày 12 tháng 6 năm 2009 và Thông báo 541/TB-VP ngày 29 tháng 7 năm 2009 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố để xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch xây dựng các kiến trúc, kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị và văn hóa giao thông trên tuyến đường, hình thành tuyến đường xanh, sạch, đẹp kiểu mẫu của thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND/TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CPVP;
- Các Phòng Chuyên viên;
- Lưu: VT, (ĐTMT-Thg) TV.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thành Tài